
Deliberazione di Giunta n. 4   del18/01/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                            N° 4 del 18/01 /2011 
 
OGGETTO: LA MUSICA POPOLARE ED AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI: 

RICONOSCIMENTO DI INTERESSE COMUNALE ALL'ASSOCIAZIO NE 
BANDISTICA "GIUSEPPE VERDI" DI BUSSETO 

 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  diciotto  del mese di gennaio   alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Pier Paolo Puddu  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Assente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  3 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Pier Paolo Puddu  assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 4   del18/01/2011 2 

 
OGGETTO:  LA MUSICA POPOLARE ED AMATORIALE DAL 1861 AD OGGI:  RICONOSCIMENTO 

DI INTERESSE COMUNALE ALL'ASSOCIAZIONE BANDISTICA " GIUSEPPE VERDI" 
DI BUSSETO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha  approvato il DDL su “Disposizioni in 
materia di Musica Popolare e Amatoriale”; 
 
Considerato che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali Sen. Sandro Bondi con suo decreto del 4 Marzo 2010 ha 
istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale, riconoscendo di fatto che 
questi gruppi,  da un lato, sono intesi come espressione culturale tipica dei nostri territori e, dall’altro lato, come 
bacini di aggregazione sociale e culturale che favoriscono relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le attitudini 
alla conoscenza e all’esecuzione musicale, avvicinano un ampio pubblico alla fruizione della musica colta e 
valorizzano la ricca tradizione locale e regionale e le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 
Visto la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale 
Antonio Corsi; 

 
Considerato: 
- che nel Comune di Busseto esiste l’Associazione Bandistica “Giuseppe Verdi” le cui origini risalgono al lontano 

1816, come si evince dall’allegata documentazione; 
- che tale associazione attualmente è composta da circa 30 elementi, di età compresa tra i 10 e i 65 anni, in 

maggioranza giovani provenienti dai corsi di musica organizzati dell’Associazione stessa; 
- che tale associazione opera sul territorio Comunale senza scopo di lucro e promuove una meritoria attività 

culturale in favore della gioventù; 
- che l’associazione garantisce la propria partecipazione con esecuzioni musicali, in occasione delle 

manifestazioni e degli avvenimenti sociali che si svolgono durante l’anno, svolgendo anche funzione di tutela e 
custodia del patrimonio socio-culturale locale; 

 
Visto lo Statuto dell’Associazione Bandistica “G.Verdi”, depositato agli atti del Comune di Busseto; 
 
Visto il  D.lgs.vo 18 Agosto 2000 n.  267 e s.m.; 
 
RILEVATO che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
Con voti  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
       

 
DELIBERA 

 
1) di riconoscere in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia il Gruppo Musicale denominato “Associazione 

Bandistica “Giuseppe Verdi” d’Interesse Comunale; 
2) di inviare copia del presente provvedimento entro e non oltre il 31 Gennaio 2011, al Presidente del Tavolo 

Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, presso il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, via Collegio Romano 27 Roma. 

3) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 134.4 del D. lgs.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m. 

 
 
    

          
 
 



Deliberazione di Giunta n. 4   del18/01/2011 3 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.1107 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 28/01/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/01/2011 al 12/02/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 08/02/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


